Zeli missionarii languor ac defectus apud autocephalias graeco-slavicas nimis notus est ac manifestus, maxime si comparetur cum fervore et dynamismo missionario apud catholicos. Nullibi forsán clarius manifestatur Ecclesiae Orientalis inferioritas, quae ceteroquin fructus simul et signum est vitae religiosae languescentis sive in clero, sive in ipso etiam monachismo.

III

Ecclesia Romana-Catholica

Unitas fidei formalis et totalis in coetu romano-catholico vigena patet: *a)* ex admissio ab omnibus uno eodemque magisterio authentico infallibili semper viventi et insonante pro nobis; *b)* ex definita ulterius in Concilio Vaticano infallibilitate Romani Pontificis, quem qui non audit loquentem ex cathedra, habetur iam ut ethnicus et publicanus; *c)* ex symbolis et Confessionibus fidei, inde a Nicoeno-Constantinopolitano usque ad formulam Iuramenti antimodernistici. Has porro Confessiones fidei imponit Ecclesia omnibus credendas, haereticis et schismaticis ad matrem redeun-

tibus acceptandas, laureandis in re biblica et theologica recitandas; d) Renuntiatio unius fere dogmatis de primatu et infallibilitate Romani Pontificis provocaret reditum Orientalium et multorum Anglicanorum in sinum Ecclesiae catholicae. Sed mavult Ecclesia iacturam pati tot fidelium et populorum, quam ut pereat iota unum aut unus apex de sacro revelationis deposito suae custodiae commisso. Legas severum responsum Pii XI ad laxiores Panchristianismi tendentias in AAS, 1928.

Unitas regiminis incurrit in oculos omnium. Sedet quippe in alto collis Vaticani successor Petri et Christi vicarius, quem omnes agnoscunt suum ducem et pastorem. Haec regiminis unitas numquam forte vividius enituit, quam in celebrato ultimo Concilio oecumenico. Ubi tot episcopi ex toto orbe catholico congregati principatum iuridicum Pontificis R. agnoverunt, iis minime exceptis qui in admittenda infallibilitate pontificia tardiores exstiterent.

Unitas communionis fluit iam instar corollarii ex duplici praefata unitate. Ecclesia sane romana est ad modum organismi cuiusdam compacta. In quo capitis (visibilis) locum tenet episcopus romanus, alias subministrationis iuncturas efformant episcopi cum parochis suis cooperantibus. Per has iuncturas decurrit virtus hierarchica ad reliqua corporis membra. Totum vero organismum animari Spiritu pacis et caritatis ostendit factum palmarium communionis socialis. Notissima enim est arcta unio vigen in tota ecclesia romano-catholica. Populus seu grex fidelis adhaeret suo sacerdoti. Parochi vicissim obediunt suis dioecesanis episcopis. Cuncti demum episcopi, qua late patent in Occidente et Oriente, obsecundant in omnibus atque parent primati romano. Hinc ecclesia romana reapse est unus grex, unum ovile, unum regnum, unum Christi corpus uno eodemque Spiritu vegetatum.

Catholicitas quoque adest in ecclesia romana. Quae proprietas nostro coetui tam altis radicibus inhaeret, ut hoc ei quasi nomen proprium remanserit; omnes enim amici et inimici romanos appellant catholicos. Merito quidem: Fulget namque apud nos catholicitas in suo elemento formali vel fundamentali, quod est *unitas* socialis. Fulget in diffusione *geographica* europaea, ameri-

cana, asiana, africana, australiana. In potioribus mundi partibus, quales sunt Europa et America, Ecclesia catholica altas egit radices; in caeteris fervet opus missionarium. Extensio *numerica* si spectetur, Ecclesia romana non solum superat ceteros coetus christianos singillatim sumptos, sed etiam fere exaequat omnes alios collective consideratos.

Quod si catholicitate *qualitativa* potius delectaris, habet coetus noster vim diffusivam multiformem vere incoercibilem. Tribus primis saeculis, licet omni fere praesidio destituta, etsi tot tantisque persecutionibus oppressa, magnam partem mundi graeco-romani penetravit. Nec sequens ac successiva dilatatio cessavit. Schismate Orientali resecta, reagebat vehementius et diffundebatur saeculo XI in Polonia, Ruthenia, Hungaria et Scandinavia; saeculo XII in Pomerania et terris Balticis; saeculo XIII protendebatur ad moros et Tartaros; saeculo XIV extendebatur per magnas Asiae partes et Africae Septentrionalis; saeculo XV proveniebat ad Americam et litora Africana; aetate subsequenti schismate et dissidio Protestantico putata, redit vegetior, et virescit in Europam, Asiam et Americam. *Statum hodiernum* catholicismi quod attinet, habet Ecclesia Romana asseclas c. 400-420 miliones (iuxta varias computationes) ex ritu latino; 8 vero miliones ex ritu Orientali: Byzantino, chaldeo, maronita, armenio, syrio (Antiocheno), copto (Alexandrino).

Apostolicitas successionis materialis est evidens *in sede primatiali*, quae episcopos numerat serie non interrupta descendentes a principe Apostolorum Petro usque ad Pium XII. Hanc successionem esse *formalem* seu legitimam rursus fit manifestum, *supposita lege divina* superius demonstrata, primatus perpetuo duraturi in Ecclesia, quum nullus alius episcopus sibi tribuat exerceatque primatum. Apostolicitas porro formalis aliarum sedium episcopaliū redditur iam manifesta vel ex mero facto quod servant communionem cum sede centrali Petri. *Quod si praescindas a primatu* in tota hac demonstratione, recurrunt criteria legitimae missionis supra stabilita. Enimvero Ecclesia romana est unicuius coe-

tus christianius in quo missio episcopalis peragitur *intra unitatem socialem et catholicam*.

Sanctitas consideranda iam venit. *Activam* quidem sanctitatem habet nostra Ecclesia vere praecellentem, non in mera mediocritate positam, sed in fervida et constanti ipsorum applicatione. *Sacrificium* imprimis eucharisticum Sanctae et individuae Trinitati ubique offertur ministerio quotidiano et numquam interupto sacerdotum. Sacramenta indesinenter, digne ac devote administrantur. Praedicatio evangelica constanter resonat opera sacerdotum, qui iuxta consilium Pauli verbum Dei opportune et importune, id est, incessanter fidelibus praedicant. *Doctrinam* quod attinet, habet Ecclesia Romana systema doctrinale religiosum integrum, uberrimum, sanctum, harmonice unum, omnibus egregie accomodatum, insigni efficacia praeditum. Accedunt instituta non tantum stricte religiosa, set tot piae associationes pro laicis, congregationes Marianae, multiformes confraternitates; magnifici dein ac splendidi congressus eucharistici; nec nostris potissimum diebus praetermittenda cooperatio laicorum sub Apostolatu hierarchico, quae *Actio catholica* audit.

Sanctitatis passivae forma eminentior manifestatur in Sanctis canonizatis ac servis Dei beatificatis — in Ordinibus et Institutis religiosis — in Clero — in ardore et dynamismo missionario.

In Sanctis canonizatis et servis Dei beatificatis duo potissimum attendenda: qualitas et quantitas seu numerus. Qualitas innotescit ex toto canonizationis et beatificationis processu. Praxis severior pro canonizatione incepit tempore Ioannis XV saeculo X. Alexander III (saeculo XII) reservavit soli Pontifici Romano iudicium de sanctis cultu publico venerandis. Strictiores regulae promulgabantur a Leone X, Sixto V, Urbano VIII, Benedicto XIV. Demum Benedictus XV expressit totum accuratissimum et minutissimum rei processum in codice Iuris Canonici c. 1999-2141. A temporibus Urbani VIII (1625) nemo, exceptis martyribus, beatificatur nisi evidenter constet saltem de duobus miraculis. Nullus beatus in album Sanctorum inscribitur, nisi duobus iterum miraculis eius interventu *post beatificationem* obtentis. Inquisitio porro

de virtutibus heroicis tanta fit severitate, quanta nullum fere solet uti tribunal scientificum. cf. Codicem I. C. c. 2191 sq.: — *Numerum* quod attinet, Ecclesia romana erexit ingentem exercitum martyrum, confessorum, Doctorum, Virginum, ut prolixè et accurate ostendunt ingentia volumina Bollandiana. Adhibita vero se vera perquisitione, de qua supra, solo saeculo XIX beatificantur 356 servi Dei; canonizabantur 80 beati. Saeculo nostro XX vel solus Pius XI proclamavit 496 beatos, canonizavit 34 sanctos.

Ordines et instituta religiosa singula describere vel etiam numerare ninis longum foret. Noti sunt Ordines antiquiores, ramos suos late propagantes. At quis non iure miretur exuberantiam vere luxuriantem tot Congregationum tempore recentiori passim pullulantium? Saeculo proxime elapso oriebantur Congregationes religiosae c. 180: Virorum c. 64; Mulierum c. 112. Aderant in sola Gallia Ordines et Congregationes: Virorum 95; Mulierum 800. Religiosi universi: 150.000 Nec putes istam exuberantiam manifestari tantum in nationibus catholicis: in ipsa Germania magnam partem protestantica aderant anno 1930 Ordines et Congregationes 112. Religiosi universi (viri et feminae) 100.000. De his familiis religionis universim valet quod de religiosis gallicis scribit *Tain* in noto testimonio: « Adsunt in Gallia plus quam 150.000 religiosi. Hi omnes sunt vi propriae institutionis benefactores et obedientes voluntarii, propria ac spontanea electione consecrati sublevandis infirmitatibus periculosis, ingratis, fastidiosis. Servitia sua praestant vel gratuito, vel pretio infimo, idque postquam proprias convenientias ac necessitates reduxerunt ad minimam quandam portionem. *Evidens est aequilibrium motivorum*, quibus nostrae liberae determinationes peraguntur, in his viribus et mulieribus *esse penitus inversum*. In interna horum hominum bylanci egoismus minime praedominatur altruismo; contra amor proximi praevallet et dominatur egoismo. Visne scire ubinam lateat secretum huius vitae? Ecce: hoc tale secretum nullum est aliud, quam Iesus Christus cognitus, amatus, in Eucharistia participatus ». De regimine moderno, t. 2, p. 112 sq.

Zelum et dynamismum missionarium luculenter ostendit ipsum factum diffusionis geographicae et numericae superius descriptum,

quippe quod fructus est operis missionarii. Utile tamen erit ad particularia descendere.

Status missionum secundum Statisticas confectas opera S. Congregationis de Propaganda Fide anno 1930 huiusmodi est.

Centrum directionis officiale est S. Congregatio de Propaganda Fide erecta a Gregorio XV a. 1622.

Territoria ecclesiastica ab hoc Centro dependentia sunt 437: quae dividuntur in sectiones sequentes: Europa, Asia Occidentalis, India, Birmania, Siam, Regiones-Indo Sinicae, Sina, Imperium Iaponicum, Africa Orientalis, Africa Meridionalis, Africa Meridio-Insularis, America Septentrionalis, America Centralis, America Meridionalis, Malesia et Insulae Oceanicae.

Instituta Religiosa missionalia sacerdotum, fratrum, sororum accedunt ad 500.

Missionarii computantur: Episcopi 282; Praefecti Apostolici 91; Sacerdotes 12.959, e quibus 8.996 e clero regulari; 3.963 e clero saeculari-adde scholasticos 48 et coadiutores 2.226. Ex Institutis supradictis adsunt: Fratres 2.886; Sorores 28.179. Summa ergo totalis 46.671.

His adduntur: Cathechistae 51.606; Magistri scholarum 38.679; Baptizatores 25.697; Medici 226; Aegrorum ministri saeculares 855. Summa ergo totalis = 163.636.

Nota bene: Haec statistica exhibet statum missionarium, qualis aderat a. 1927. Hodiernus numerus missionariorum est notabiliter maior. Statistica ultima (non officialis), quam videre potui, exhibebat: Sacerdotes 21.000; Fratres 9.000; Sorores 55.000; Cathechistas 90.000; Magistros 76.000.

Opera missionaria (iuxta hanc ultimam statisticam) sunt: Scholae 45.000; Nosocomia 800; Dispensaria seu Pharmacopolia 2.000; Asyla pro senibus 450; Asyla pro leprosis 100; Seminaria indigena 375.

Nova et recentiora data *exhibet* A. Aramu S. I. in suo opere « Guida alla Fede cattolica », 1954, hoc titulo et ordine:

PERSONALE: 26.840 sacerdoti. — 9.331 fratelli laici. — 61.567 suore. — 82.863 catechisti. — 92.111 maestri laici.

SCUOLE: Elementari = 41.632. — Medie = 3.881. — Superiores = 1,170. — Professionali = 740. — Normali = 307.

OPERE DI CARITÀ: Ospedali = 1.145. — Dispensari = 3.132. — Lebbrosari = 174. — Orfanotrofi = 1.720. — Ricoveri per vecchi = 260.

Catholici in mundo missionario sunt c. 20 milliones. Conversiones in a. 1938 fuere 450.000.

Cleri catholici superioritas prae clero Orientali dissidenti facile patet ex iis quae supra retulimus. Notetur speciatim: Cura et vigilantia in selectione candidatorum ad sacerdotium — Informatio seminaristica intellectualis et moralis valde accurata — Coelibatus sacerdotum — Praxis fere generalis celebrationis Missae quotidianae — Officium breviarii recitandi — Exercitia spiritualia frequenter paracta, etc.

Obiectiones solvuntur

1. *Unitas* videtur defuisse in Ecclesia romana toto tempore schismatis Occidentalis, maxime post Concilium Pisanum, quum aderant in ecclesia tres papae cum suis obedientiis seu subditis. Unde arguitur sic: Vera Christi Ecclesia constituebatur vel a tribus simul partibus cum suis papis, vel ab una tantum, illa videlicet cui praecerat verus ac legitimus papa. Si eligis primum, destruis omnino *unitatem* regiminis: si alterum praefers, non servas sufficientem *catholicitatem* ecclesiae. Ergo.

Resp. a) Sit prima responsio *indirecta* quidem, at sufficiens: Si vera Ecclesiae unitas dicitur defecisse apud Romanos tempore schismatis, a fortiori dicenda est defecisse in aliis coetibus antiromanis, in quibus multo minor retenta est fidei, communionis et regiminis unitas. Ergo vel periiit vera Christi Ecclesia, id quod obstat promissionibus Christi, imo et placitis adversariorum, vel non alibi est conservata, quam apud Romanos. Deinde adverte totam hanc periodum, sic dictam schismaticam, constituere *breve hiatum*, si comparetur cum reliqua transsaeculari Ecclesiae existentia.

b) Responsio *directa* varie proponitur. Seligo illam quae rationi et auctoritati videtur conformior. Quae ut melius intelligatur, licebit gradatim per partes procedere: Schisma hoc, quod dicunt, Occidentale immerito videtur hoc tali nomine designari. Nulla hic vera rebellio contra Papam (nisi forte apud paucos), sed mera ignorantia personae veri Papae, cui cognito

omnes (vel plerique) parati sunt obedire, relicto antipapa: — Durante tota hac periodo servatur in ecclesia unitas fidei, sacramentorum et regiminis *formalis*, licet non *materialis*. Hinc Ecclesia tota manet unum corpus, unus Spiritus, una fides, unum baptisma, ut vult Apostolus. Servatur principium iuridicum fundamentale de Romano Pontifice successore Petri in primatu. Servatur studium et fiunt tentamina et conatus ad tollendum schisma et habendum Pontificem certum: — Verus et legitimus Papa videtur fuisse ille Romanus, Urbanus VI eiusque successores Bonifacius IX, Innocentius VII et Gregorius XII. De valida electione Urbani VI sufficienter constare videtur. Si prima eius electio dicatur dubia vel nulla ob metum iniustum electoribus incussum, id dici certe non potest de altera electione facta eodem die 8 Aprilis a. 1478 a Cardinalibus cum expressa intentione eligendi verum Papam. Sequebatur inthronizatio Pontificis electi primum in aedibus Vaticanis dein in Palatio Lateranensi. Ad haec, die 18 Aprilis celebratur coronatio novi Pontificis in Basilica S. Petri. Pontificis electio pro more annuntiabatur regibus catholicis, episcopis, necnon 6 Cardinalibus Avenionensibus. Qui omnes electum Pontificem agnoverunt idque expresse significaverunt, non exclusis Clemente VII et Benedicto XIII. Hinc sequitur electiones Clementis VII et Benedicti XIII fuisse irritas: — Argumentum novum minime spernendum praebet ipsa praxis Ecclesiae Romanae. Quae in « Hierarchia catholica » a. 1904 confecta ad tramitem Libri Pontificalis suppressit nomina paparum sive Avenionensium sive Pisanorum: — Vera ergo Ecclesia constituebatur non solum ab his qui Pontificem Romanum de facto sequebatur, sed ab iis quoque qui aliis papis adhaerebant voluntate non firma et absoluta, sed potius conditionata, qua praevalenter ferebantur in verum Pontificem *Romanum*, quicumque demum ille foret. Haec talis voluntas fuisse in plerisque iure merito supponitur et legitime deducitur ex sincero studio, quo omnes verum et indubium Pontificem quaerebant: — Martini V valida electio, necnon oecumenicitas Concilii Constantiensis explicanda videtur per facultatem Patribus congregatis concessam (per suum legatum) a Gregorio XII sponte et libere abdicante. Cuius abdicationis validitas et firmitas nullatenus pendet a mente et spiritu quo nonnulli Patres Constantienses eam acceptaverunt: — Iuvat demum notare totum hoc molestum negotium egregium constituere argumentum vitalitatis et indefectibilitatis Ecclesiae Romanae. Quae propriis viribus et instrumentis incolumis evasit et superavit hanc saevam tempestatem, quae si in regnum aliquod vel institutum terrenum et mere humanum incidisset, certo certius susque deque illud evertisset. Nec immerito in facto Gregorii XII *sponte abdicantis* videris divinae Providentiae singulare consilium. Quod minime latuit virum acatholicum scribentem: « Observas in Benedicto XII laetabile exemplum, et in electo papa admirabile negotium ». Quibus praenotatis, sit iam *Responsio in forma*: Tempore schismatis aderant tres partes in Ecclesia adhaerentes tribus papis formaliter ut tribus, N. materialiter tribus, subd. voluntate firma, absoluta et irrevocabili,

N.; voluntate non firma sed potius conditionata et coniuncta cum studio quaerendi Pontificem indubium, C.

c) Nova et radicalior solutio habetur in sententia Straub, secundum quam vera Ch. Ecclesia constituebatur ab his tantum, qui vero papae i. e. Urbano VI eiusque successoribus adhaerebant. Catholicitas actualis restringitur quidem tempore mediante inter Concilium Pisanum et finem schismatis; at supra notavimus perpetuitatem catholicitatis esse moralem. Ceterum catholicitas qualitativa manet integra, ut apparet in subsequenti reactione ac dynamismo missionario.

2. At *catholicitas* romana videtur reapse evanuisse tempore Concilii Arimenensis, quum plures episcopi subscripserunt formulae arianae et haereticae. De quo tempore scribit Hieronymus: «Tunc usiae nomen abolitum est, tunc Nicaenae fidei damnatio conclamata est. Ingemuit totus orbis, et *arianum* se esse miratus est». (Dial. adv. lucifer, n. 19). Ergo ...

Resp. Negatur antecedens. Formula omittens nomen usiae minime erat haeretica in se nec in mente Patrum subscribentium, ut patet ex ipso Hieronymo scribente ibid. n. 18: «Non erat curae Episcopis de vocabulo, *quum sensus esset in tuto*». Lege sequentia, ubi ipse Valens orthodoxam fidem profitetur conclamantibus et plaudentibus omnibus episcopis. At Valens postea simul cum Ursacio perfidam et arianam mentem manifestavit. Tunc reapse usiae nomen abolitum est, et Nicaenae fidei damnatio conclamata est. Tunc ingemuit totus orbis, et Arianum se esse miratus est. Non quod Arianus reapse foret aut fuisset, sed quod eo, quo nolebat, modo intellectus, Arianum se publicari et audire obstupuit. «Putavimus, aiunt episcopi, sensum congruere cum verbis; nec in Ecclesia Dei, ubi simplicitas, ubi pura confessio est, aliud in corde clausum esse, aliud in labiis proferri timuimus». Ibid. n. 19.

3. Sed *apostolicitas* non sufficienter excluditur ab aliis ecclesiis, maxime Orientalibus. Etenim sententia probabilis tenet iurisdictionem episcopalem ab ipso Christo in Ordinatione conferri. Atqui apud ecclesias Orientales Sacramentum Ordinis valide confertur. Ergo ...

Resp. Dist. maior. Sententia probabilis tenet iurisdictionem episcopis ab ipso Christo conferri *mediate approbatione seu cooptatione pontificia*, trans.; independenter ab approbatione pontificia. N.

4. *Saltem sanctitas* immerito dicitur splendere in Ecclesia Romana, in qua tot sunt peccatores, tot vitia grassantur ... Ergo ...

Resp. Negatur antecedens. Verum est in Ecclesia etiam Romana adesse, abundare homines peccatores, indifferentes, practice vix christianos. At inde hoc unum consequitur, quod iam praedixerat propheta Nazarethanus: arctam esse viam, quae ducit ad vitam; in regno Dei una cum tritico crescere zizania. Sed quicumque fingantur in Ecclesia peccatores, quaecumque supponantur vitia, minime possunt tollere aut obscurare vigentem, splen-

dentem in multis Ecclesiae membris veram sanctitatem. Revoca in mentem quae superius diximus de ingenti et heroico exercitu confessorum, virginum, martyrum, omnis generis sanctorum, quos Ecclesia omni aetate aluit ac efformavit. Ceterum quod attinet peccata et vitia, Ecclesia numquam desit ea vehementer reprehendere, condemnare, et, quantum potest, eradicare. Porro in hoc apparet Ecclesiae sanctitas. Vis argumenti nostri non tam innititur *maiori numero* iustorum, quam praevalenti virtuti et merito selectorum.

5. Ecclesiae Romanae-catholicae vita et expansio videtur essentialiter alligari civilizationi et culturae graeco-romanae: hinc admittenda videtur vera quaedam inadaptatio catholicismi ad gentes alterius culturae. Atqui haec talis indaptatio opponitur verae et genuinae catholicitati. Ergo ...

Resp. Dist. maior. Ecclesiae Romanae vita et expansio melius et *facilius adaptantur* culturae mundi graeco-romani, in quo demum nostra Ecclesia nata, evoluta ac quasi efformata est, C.; datur *vera inadaptabilitas* Ecclesiae ad gentes diversae culturae. N.

6. At negari non potest ingens adesse discrimen inter primaevam apostolicam Ecclesiam et nostram hodiernam, sive dogmata spectentur, sive praevalens regimen iuridicum ac hierarchicum. Ergo ...

Resp. Dist. antee. Datur discrimen aliquod *accidentale*, C.; vere *substantiale*, N. Ecclesia a Christo fuit instituta ad normam corporis organici vivi. Cuius natura et indoles non respuunt, imo postulant aliqualem progressum, sano sensu utique intelligendum. Si Christus voluit adesse in Ecclesia magisterium vivum et infallibile ad sacrum fidei depositum tuendum et explicandum; quid mirum quod aliquis detur progressus in penitiori dogmatum intelligentia et expositione? Regimen hierarchicum quod attinet, maior charismatum abundantia optime cohaeret cum ipsa natura *nascentis et dilatandae* ecclesiae; intensius vero hierarchiae exercitium necessario postulatur in ecclesia tantopere aucta et ad tot gentes dilatata.

Scholion I. *Quaestio speculativa de notis Ecclesiae*

Egimus in thesi XI et XII de unitate, catholicitate ... ut veris *Ecclesiae proprietatibus*; restat explicandum num et quatenus haec quatuor proprietates sint *verae notae Ecclesiae*.

Nota Ecclesiae sensu *generico* et universali dici potest quidquid veram Christi Ecclesiam notificat seu discernibilem inter aemulantes reddit. *Nota Ecclesiae* sensu *specifico* et iam tecnico est proprietas Ecclesiae visibilis et ipsa Ecclesia (concrete spectata) aliquatenus notior. Triplex ergo est conditio notae: Debet esse

imprimis *proprietas* seu attributum verae Ecclesiae necessario competens — Debet dein esse *externae visibilis*, sive in factis externis elucens — Demum debet esse aliquo sensu ipsa Ecclesia (concrete discernenda) *notior*, quatenus vel eam facit primo cognoscere, vel eam, plus minus notam, plenius et clarius discernibilem reddit. Vides iam discrimen inter proprietatem et notam: non omnes proprietates Ecclesiae sunt *visibiles*; vides etiam discrimen inter notam et signa seu motiva credibilitatis. Non omnia motiva credibilitatis sunt *proprietates* rei discernendae. De signis et motivis cred. agitur praeprius in Tractatu de Revelatione christiana; de notis in Tractatu de Ecclesia.

Nota dividitur in positivam et negativam. *Positiva* est proprietas visibilis verae Ecclesiae *exclusiva*, i. e. quae in falsis sectis reperiri non potest; hinc sola eius praesentia veram Christi Ecclesiam notificat. *Nota negativa* est proprietas visibilis, verae Ecclesiae necessaria quidem, at non exclusiva, quae proinde in falsa secta christiana reperiri *potest*, v. g. apostolicitas materialis. Est ergo nota cuius *absentia* in aliquo coetu subito ostendit illum non esse veram Ch. Ecclesiam; cuius tamen *praesentia* in aliqua Ecclesia solum probat eam *posse* esse veram Ch. Ecclesiam. At notes diligenter velim notam, sic dictam negativam, sic quando contingat eam esse *praesentem* in uno coetu christiano, *absentem* vero in *omnibus* aliis coetibus aemulantibus, eo ipso *induere* vim et functionem notae positivae.

Vis probativa notarum tota quanta pendet ex Christi institutione et promissione. Supponitur ergo apologetice demonstrata divina saltem Christi legatio atque infallibilitas. Quo posito habetur hoc argumentationis schema: Illa est vera Ch. Ecclesia, quae habet omnes notas a Christo suae Ecclesiae promissas ac praedictas. Atqui talis determinata ecclesia, eaque sola, habet praefatas notas. Ergo ... Vides iam *viam notarum dirigi* tum ad illustrandos et confirmandos catholicos, tum ad revincendos illos coetus *christianos* qui admittunt divinam Christi naturam (vel saltem legationem-, necnon librorum sacrorum (maxime evangeliorum- auctoritatem saltem historicam. Via ergo notarum est inepta ad con-

vincendos *incredulos*, qui reiiciunt auctoritatem Christi et evangeliorum. Hi omnes remittendi sunt ad Tractatum de Revelatione Christiana, vel etiam ad viam empiricam.

Usus notarum est antiquissimus in Ecclesia. Irenaeus urget contra Gnosticos quum unitatem catholicam, tum apostolicitatem hierarchicae successionis, tum potentio rem Ecclesiae romanae principalitatem. Cyprianus premit contra Novatianos et Felicissimi asseclas africanos unitatem Ecclesiae e *cathedra Petri* derivatam. « Deus unus est, et Christus unus et Ecclesia una et *cathedra una* super Petrum Domini voce fundata » epistula 43. Optatus Milevitanus et Augustinus extulerunt oecumenicam seu catholicam Ecclesiae diffusionem contra Donatistas in angulo Africano reclusos. Alii ad alias notas appellant pro natura et diversitate adversariorum.

Numerus quaternarius notarum est recentioris originis. Initio controversiae cum Protestantibus apologetae catholici appellabant ad notas varias: nunc duas, nunc tres, quatuor, septem, decem, quindecim, centum. Reductio notarum ad quatuor proprietates commemoratas in symbolo Nicaeno-Constantinopolitano, teste Thils, fuit inchoata (ébauchée) saeculo XVI, lento gradu inducta (réalisée) decursu saeculi XVII, a theologis demum saeculi XIX et XX plene constabilita (stabilisée). Adde quandam consecrationis speciem per Pium IX in Encyclica ad episcopos Angliae (1864) cf. DB n. 1686.

Duplici modo proponi potest via notarum: *vel* concurrente simul primatu, vel praescindendo a primatu, et separando prorsus viam notarum a via romanitatis. Unitas v. g. regiminis potest intelligi, vel regiminis *monarchici*, prout fuit de facto a Christo instituta; vel regiminis *episcopalis* seu collegii episcopalis, vel generatim *unius auctoritatis* supremae. Simile quidpiam fieri potest in apostolicitate etc. Si rem *historice* consideres, ostendit Thils, viam notarum nonnisi serius fuisse separatam a via primatus, idque opera potissimum Gallicanorum vel eorum qui tendentias gallica-

nas plus minus participabant. Nostris tamen diebus usus fere invaluit considerandi notas praescindendo a primatu Petri et Romani Pontificis. Quin imo aliqui ulterius progrediuntur, contenduntque omnem primatus considerationem esse prorsus eliminandam in tota hac controversia de notis Ecclesiae. Sic praeprimis de la Brière, Bainvel, De Guibert, Schultes, alii. Non pauci Auctores praescindunt ab his distinctionibus, hinc oritur quaedam obscuritas et confusio in hac materia. Hac de causa nos in proponendis argumentis utrumque respectum prae oculis habuimus. In nullo ceteroquin documento ecclesiastico, nec in praeparato Schemate Concilii Vaticani, vidimus has notas, puta unitatem Ecclesiae, proponi separatas a primatu.

Quaeritur iam quo sensu et gradu ratio notae verificetur in quatuor praefatis proprietatibus sive singillatim, sive complexive consideratis. Responsio per gradus procedat oportet.

a) Quatuor has proprietates unitatis, catholicitatis ... *complexive sumptas* constituere notam *positivam* verae Ecclesiae docent theologi consentienter omnes, uno forsitam excepto *Urban*, qui et ipse ceteroquin suis cautelis et restrictionibus utitur. Quin imo, ratio notae positivae generatim conceditur tum *unitati catholicae*, tum *sanctitati* eximiae et charismaticeae.

b) At theologi separant quod Christus coniunxit, quod Pius IX in coniunctione retinendum docuit scribens: « Vera Iesu Christi Ecclesia quadruplici nota, quam in symbolo credendam asserimus, auctoritate divina constituitur ac dignoscitur; et quaelibet ex hisce notis *ita cum aliis cohaeret, ut ab his nequeat seiungi*; hinc fit, ut quae vere est et dicitur catholica, unitatis simul, sanctitatis et apostolicae successionis praerogativa debeat effulgere ». D. B. n. 1686. Hinc oriuntur novae quaestiones subtiliores quam utiliores, quatenus nempe ratio notae verificetur in his quatuor proprietatibus *singillatim* consideratis.

Positio porro Doctorum varia est: Sunt qui quaestionem radicatus solvunt reiicientes divisionem notae in positivam et negativam. Sic prae ceteris *Schultes*. Apud quem omnis vera nota necessario est positiva, quippe quae essentialiter sit posita in facto aliquo externo et *supernaturali*, quod in falsa secta realizari nul-

latenus potest. Haec positio nobis minime probatur; ab ulteriore tamen discussione abstinendum putamus, quia brevitati consulumus, nec licet disputando vagari liberius. Nostris diebus Auctores communius admittunt divisionem notae in positivam et negativam; at mirifice variant inter se in functione positiva vel negativa *singulis* notis assignanda. Nostra opinio est:

Unitas integre spectata est nota eminenter positiva, siquidem implicat viam primatus. Unitas a Christo praedicta et suae Ecclesiae promissa est unitas regiminis primatialis: « Super *hanc* petram aedificabo Ecclesiam *meam*, et portae inferi non pravalebunt adversus *eam* ». Ad rem Pius IX in laudato superius documento: « Ecclesia igitur catholica una est unitate conspicua ... *ea profecto unitate* cuius principium radix et origo indefectibilis est beati Petri Apostolorum principis eiusque in Cathedra Romana successorum suprema auctoritas et potior principalitas. *Nec alia est Ecclesia catholica* nisi quae super unum Petrum aedificata in unum connexum corpus atque compactum unitate fidei et caritatis (communio) consurgit ». Hinc palmarium argumentum: Vera Ch. Ecclesia est una unitate *regiminis monarchici*. Atqui sola Ecclesia Romana habet hanc talem unitatem. Ergo ...: Dices forsitan: Nonne Ecclesia v. g. Constantinopolitana habet unitatem regiminis monarchici? Ergo praefatum argumentum ostendit quidem Ecclesiam Ch. non constitui coetibus Orientalibus simul sumptis, at non probat veram Ch. Ecclesiam non reperiri in coetu Constantinopolitano.

Resp. In argumentando habemus prae oculis statum quaestionis, prout poni ab omnibus solet et debet. Nemini venit in mentem disputare vel quaerere num vera Ch. Ecclesia sit apud Romanos, an potius apud Constantinopolitanos solos, omnibus aliis coetibus Orientalibus eliminatis a censu verae Ecclesiae. Accedit quod episcopus Const. non sibi tribuit potestatem *successioni Petri* innixam. Obiecta erga difficultas est vere impertinens. — Dices iterum: At nonne superius institutum argumentum tandem incidit in *viam primatus*? — Ita quidem; at via primatus nihil est aliud quam forma brevior ac decurtata viae notarum. Ceterum Pius IX, pre-

mens vestigia nostrorum maiorum, primatum non separat a via notarum.

Unitas inadaequate considerata, i. e. praescindendo a primatu, rursus manet *nota positiva*. En argumentum: Vera Ch. Ecclesia est una unitate regiminis et communionis. Atqui sola Ecclesia Romana habet hanc talem unitatem. Ergo sola unitatis consideratione veritas Ecclesiae Romanae invicte probatur. Vix reperias auctorem (catholicum) qui non libenter concedat maiorem et minorem huius syllogismi. Quo posito, non apparet ratio quare de veritate consequentis dubitetur. Dices: Nonne fieri potest ut coetus protestantici et Orientales aliquando obineant unitatem regiminis? *Resp.* Ex defectu unitatis *actuali* in coetibus christianis acatholicis legitime concluditur veram Ch. Ecclesiam in eis nunc non reperiri. Quo posito et retento, impossibile iam fit ut vera Ch. Ecclesia aliquando fiant, quum haec sit indefectibilis et perpetua, ab initio rei christianae existens. Ut superius observavimus, notae sic dictae negativae *praesentia* in uno coetu christiano, *coniuncta* cum simultanea eiusdem *absentia* in omnibus aliis coetibus aemulantibus eo ipso induit vim notae positivae.

Novo adhuc argumento ostendi posset vis apologetica positiva implicata in nota unitatis vel ex sola consideratione *unitas fidei formalis*. Vera quippe Christi Ecclesia debet esse una unitate fidei, determinata ope magisterii authentici et infallibilis semper viventis atque insonantis pro nobis (Mt. 28, 18-20). Ecclesiae porro Protestantibus non admittunt tale magisterium; coetuum vero Orientalium magisterium laborat insanabili mutismi morbo, ut implicite fatentur ipsi Orthodoxi restringentes unitatem fidei ad ea tantum quae in septem prioribus Conciliis sunt definita. Aliis verbis: Vera Ch. Ecclesia habet magisterium infallibile perpetuo duraturum. Atqui Ecclesiae Orientales *amiserunt de facto* hoc tale magisterium, ecclesiae vero protestanticae numquam illud habuerunt. Ergo... Haec quum ita sint, unitas videtur dicenda nota Ecclesiae multifariam positiva.

Catholicitas seorsum considerata estne nota positiva an negativa? Ita quaerunt passim Auctores. At ipsa quaestionis positio videtur nobis absurda. Catholicitas nequit separari ab unitate. Quid

est catholicitas nisi *unius eiusdemque Ecclesiae* lata per orbem diffusio? *Diffusio praescindens ab unitate* non est vera Catholicitas, nec vera Ecclesiae proprietas, sicut homo praescindens ab anima non est verus homo. Hinc catholicitas *singillatim considerata* solum potest significare unitatem (socialem) per orbem diffusam consideratam seorsum ab apostolicitate et sanctitate. At quaestionis sic positae solutio omni caret difficultate. Etenim si sola unitas positive notificat Ecclesiam, qui fieri possit ut unitas catholica deprimatur in conditionem notae negativae. Adde miraculum in unitate catholica implicatum, et a Christo praedictum.

Apostolicitas si integre et adaequate spectetur, implicat iam successionem perennem in sede primatiali principis Apostolorum; hinc incidimus in viam primatus. Porro si praescindas a primatu, apostolicitas *materialis*, dicenda est nota tantum negativa. Siquidem successio materialis, potest adesse, et *de facto adest* in coetibus Orientalibus separatis. Apostolicitas vero *formalis* vix potest dici vera Ecclesiae nota, quum non sit notior ipsa Ecclesia. Seposito namque primatu, duae restant viae ad probandam legitimitatem missionis: unitas nempe socialis et catholica. Cognita porro sola unitate, sive sociali, sive catholica, eo ipso iam cognoscitur vera Ecclesia. Apostolicitas ergo formalis, nedum notificet Ecclesiam, ab ipsa Ecclesia iam cognita notificari videtur, nisi forte recurras ad ipsam schismatis seu separationis originem historice consideratam, in qua, ut supra notavimus, cruentum scissurae vulnus obtegi vix poterit.

Sanctitas demum videtur nobis dicenda nota eminenter positiva, si integre spectetur; nempe quatenus importat largam mediocriam *copiam*, fervidam, intrepidam, et constantem ipsorum *applicationem*, et uberem demum *fructificationem* collucentem in conspicua membrorum sanctitate non mere vulgari, sed eximia et heroica. Ex fructibus eorum cognosceatis eos. Ad hanc notam appellat Christus in sua oratione sacerdotali, postulans a Patre « ut omnes unum sint ». *Ut cognoscat mundus* quia tu me misisti. Suo loco notavimus agi in hac oratione de unitate informata splendida sanctitate, quippe quae sit fructus *vitae divinae* derivatae

ex Patre in Christum, et ex Christo in nos. « Ego *claritatem* quam mihi dedisti, *dedi eis, ut unum sint*, sicut et nos unum sumus ».

Scholion II. *De catholicitate qualitativa secundum A. de Poulpiquet*

1. Dedimus notionem catholicitatis, qualis exhiberi apud Auctores passim consuevit. At hic conceptus non placet P. Poulpiquet. Qui putat eum indigere aliquali reformatione, non quia sit falsus, sed potius incompletus. Venit ergo R. P. non solvere, sed adimplere. « La catholicité de l'Eglise se composerait, d'après les auteurs classiques, des trois facteurs suivants: *unité, chiffre considérable des adhérents, extension géographique*... Les définitions qui précèdent insistent donc uniquement sur le côté extérieur et quantitatif de la catholicité. En épuisent-elles toute la notion? Nous ne le pensons pas. Il est bien certain que l'unité, le nombre des fidèles, l'extension géographique en sont des parties intégrants, mais, croyon-nous, ces divers éléments possèdent en plus un aspect *qualitatif* qui les complète, les explique, en les rattachant à la cause intime d'où ils procèdent, et permet ainsi à la catholicité de l'Eglise d'atteindre sa pleine valeur de motif de crédibilité. *Revue des Sciences Philosophiques et Théologiques* (1909), p. 17.

2. Tria praefata elementa sunt praerequisita necessaria quidem, at minime sufficientia ad salvandam in catholicitate rationem sive *proprietas*, sive *notae*: « Il reste donc que l'extension géographique et une quantité imposante de fidèles sont les conditions nécessaires de la catholicité. Sont-elles cependant les conditions suffisantes, soit de la catholicité-propriété, soit de la catholicité-note? Nous ne le pensons pas. Voici pour quel motif... Le nombre et l'universalité dans l'espace appartiennent en définitif, et quoi qu'on fasse, à l'ordre de la *quantité* celui qui, dans l'échelle des valeurs ontologiques occupe le degré infime à cause de son rapport immédiat avec la matière. Il est donc difficile avec des éléments de qualité aussi inférieur, de déterminer, en remontant de l'effet à la cause, la propriété d'une société divine et surnaturelle

comme l'Eglise. La conclusion et les premisses ne sont-elles pas séparées de toute la distance de l'ordre des corps à l'ordre des esprits? Et comme la note a pour fonction de manifester extérieurement la propriété, la catholicité-note de l'Eglise ne sera motif de crédibilité, que si cette universalité numérique et spatiale incarne une réalité d'une essence supérieur à la quantité ». *ibid.* p. 20-21.

Breviter ergo: Conceptus catholicitatis secundum auctores classicos implicat: a) unitatem fidei et regiminis; b) diffusionem numericam; c) extensionem geographicam. Hic porro conceptus est verus, sed incompletus. Adaequatus catholicitatis conceptus requirit; d) vim quandam secretam ac divinam quae tribus prioribus elementis tribuant rationem cum existentiae, tum motivi credibilitatis. Reliquum est ut huius conceptionis crism breviter instituemus.

3. Tota haec theoria videtur nobis innixa multiplici falso supposito:

a) Auctores classici passim distinguunt catholicatem *iuris* et facti. Porro catholicitas iuris, prout generatim intelligitur, implicat non merum ius et officium, sed veram quoque *aptitudinem et virtutem* qua ex divina institutione pollet Ecclesia ad numericam et spatialem sui per orbem diffusionem. Hanc aptitudinem et virtutem multi Auctores explicite commemorant, notantque eam esse divinam et supernaturalem ex auxilio divino a Christo promisso derivatam. Ipse P. *Pesch*, qui est unus ex tribus auctoribus citatis a Poulpiquet, expressis verbis loquitur de hac virtute supernaturali; et quidem in ipso loco allegato a Poulp., scribens: « Ecclesia dicitur *absolute catholica*, quatenus ita per orbem terrarum propagata est, ut ubique visibilis sit; dicitur *relative catholica*, quatenus numero membrorum omnem alium coetum christianum haereticum vel schismaticum visibiliter superat. Haec altera catholicitas videtur recte iam inde deduci, quod *gratia Dei soli verae ecclesiae adest eiusque labores fructuosos reddidit ultra id, quod vires humanae per se possunt* ». Praelectiones Dogmaticae, Tomus I, 1909, p. 276, n. 406. Vides catholicitatem implicare apud Auctorem classicum simul cum unitate, diffusionem

numerica et geographica, *virtutem quoque divinam* ordinem quantitativum facile exorbitantem.

b) Videtur nobis errare Poulpiquet supponens ipsam extensionem numericam et geographicam iuxta maiorem partem, Auctorum contineri in ordine mere quantitativo. Etenim merum factum extensionis numericae et geographicae, quale concipitur passim ab Auctoribus, supponit diffusionem dilatatam ad gentes natione, lingua, cultura, conditione intellectuali, politica, sociali diversas. Quum vero nemo admittat effectum sine causa proportionata, evidens est in ipso facto concreto praefatae extensionis implicari universalismum qualitativum i. e. *secretam divinamque virtutem qua Ecclesia ita se diversis particularismis accommodat, ut omnes demum differentias transcendat et superet.* Id tandem videtur concedi ab ipso Poulpiquet, apud quem universalismi qualitativi signa clarissima sunt ipsi characteres proprii proselitismi romani, quippe qui sit internationalis, constans et supernaturalis. Atqui Auctores passim hos tales characteres admittunt et commemorant ut ipse P. fatetur scribens in fine sui articuli: « Comme la *plupart des manuels classiques mettent en bonne lumière* ce triple caractère du prosélytisme romaine et montrent qu'on ne le retrouve pas, au moins à degré égal en dehors d'elle, nous nous permettons d'y renvoyer le lecteur » o. c. p. 36. Nonne hoc idem est ac palam confiteri Auctores manualium admittere universalismum sic dictum qualitativum?

c) Ipsa argumentatio Poulpiquet nobis non probatur. Supponit R. P. vim notificativam catholicitatis necessario pendere ex su characterem miraculoso et supernaturali. At hoc suppositum videtur esse falsum. Notae, quandiu intra meram viam notarum sistimus, manifestant veram Christi Ecclesiam, non praecise et necessario quia sunt externae manifestationes alicuius virtutis supernaturalis, sed quia sunt realizationes praedictionis et promissionis divinae. Argumentum videlicet sic procedit: Vera Christi Ecclesia secundum effata prophetica, evangelica, apostolica (et patristica) est catholica catholicitate morali et simultanea. Atqui Ecclesia romana, eaque sola, habet hanc diffusionem cum unitate coniunctam. Ergo...: Vides argumentum perfecte concludere, omisso omni re-

spectu supernaturalitatis implicatae in catholicitate. Verum quidem est Christum praedixisse et promisisse catholicitatem quae demum est fructus auxilii divini specialis; sed in argumento in nixio viae notarum licet perfecte praescindere ab hoc respectu miraculoso. Etiam unitas regiminis, a Christo Ecclesiae promissa et praedicta, est unitas regiminis monarchici (Mt. 16, 18-19). Nihilominus quamplurimi Auctores praesciunt ab hoc caractere monarchico. Audias *ipsum Poulpiquet* optime argumentantem: « Il n'y a pas de véritable universalité sans unité. La diversité que nous avons constatée dans l'Eglise catholique s'allie à la plus ferme unité. Mais l'unité fait défaut en totalité ou en partie aux Eglises séparées: elles manquent donc de ce chef de la condition requise pour réaliser l'universalité ». L'Eglise catholique, p. 228. Vides argumentum facile et limpide procedere omissa prorsus omni supernaturalitatis consideratione ac respectu.

d) Dubitari demum posset num huic catholicitati qualitativae vere competat *ratio notae Ecclesiae*. Siquidem tota haec mira qualitas seu virtus divina ac supernaturalis est demum quid *internum ac invisibile*, quod eatenus potest veram Ecclesiam notificare, quatenus manifestatur fitque visibilis in externa Ecclesiae diffusionem. « Que cette universalité exterieur n'exclut pas ce qu'on nomme la catholicité qualitative, qu'elle trouve même dans celle-ci la condition indispensable de son existence, nous l'accordons volontiers; mais nous dénonçons à cette dernière le caractère de note de l'Eglise, et croyons au surplus qu'il n'y a pas lieu de détourner les termes de leur sens traditionnel ». L. Kerkhofs in Revue ecclésiastique de Liège 1926-1927, p. 281.

e) Ipsa tandem notio catholicitatis qualitativae aliquatenus confusa apparet. Tota forte quaestio ultimam ad modum loquendi reducit. Nobis certe minime probatur epitheton *quantitativae* adeo insisteret ac dedigneret iteratum ad designandum traditionalem et classicum catholicitatis conceptum. Splendida Ecclesiae extensio, tanta unitate devinciens tot populos, gentes, culturas, tot demum particularismos *adeo qualitative diversos*, protestne apte dici phenomenon mere quantitativum? Quod si praefata extensio ratione sui characteris quantitativi inepta proclamatur ad

revelandam divinam Ecclesiae originem ac naturam, qua tandem arte fit, ut eadem extensio apta censeatur ad manifestandam mirram illam ac secretam *qualitatem*, in qua catholicitas qualitativa demum reponitur? Quidquid de his sentias, nos libenter ac gratanter agnoscimus P. Poulpiquet integram catholicitatis conceptum in optima luce collocasse. Nisi quod perlucida ipsius expositio a via notarum aliquatenus recedere, et ad viam empiricam propius accedere videtur.

Scholion III. - *De via notarum in recenti quodam opere*

Via notarum vehementer impugnatur a G. *Thils* in opere « Les notes de l'Église dans l'apologétique catholique depuis la Réforme », 1937. Huius operis tertia pars titulum gerit: « Jugements portés sur la via notarum ». At iudicia colliguntur eorum tantum scriptorum, qui viae notarum contrarii iure vel iniuria censi possint. Apparet iam tendentia huius partis, quae tota quanta dirigitur ad dehonestandam ac enervandam viam notarum, quae demum pronuntiatur confusa, deficiens inopportuna, inefficax. « Telle q'uelle est proposé au XXe siècle, la *via notarum* est complexe et confuse... L'argument de la *via notarum* est très déficient... Aussi n'est-il pas étonnant d'entendre appeler la *via notarum* un argument inopportun, ou actuellement inefficace, et en tout cas superflue, p. 342-343. Dubium tamen permittitur circa *totalem huius viae inefficaciam*. « Mais est-on autorisé pour autant, à lui dénier toute valeur? On peut, et il faut, selon nous, en douter ». p. 349. — Totius operis recensionem, et huius tertiae partis longam crism instituiimus in *Gregorianum*, vol. XIX (1938), p. 88-109; 4451468. Licebit ergo nobis impraesentiarum esse brevibus.

Obiectiones contra viam notarum ad quinque capita revocari possunt.

1. Auctores catholici non consentiunt inter se in terminologia, in numero notarum, in conditione notae ut sic, in definitione

singularum notarum. Ergo via notarum dicenda est saltem confusa et obscura.

Resp. Quaternarius notarum numerus au XXe siècle, et multo antea recepit unanime Doctorum suffragium. Accedit quaedam consecrationis species in celebri PiiIX documento superius commemorato: cf. DB; n. 1686. Variationes in nomenclatura, si quae sint, sunt prorsus innocuae, ut ipse Thils fatetur scribens: « Les variations dans la terminologie et le nombre de notes ne portent pas à conséquence, à condition que les apologistes montrent de temps à autre — comme ils l'ont fait d'ailleurs — que la réduction à quatre notes est possible, et que elle a même un fondement philosophique », o. c. p. 293. — Quod attinet dissensum Auctorum in stabilienda notione notae ut sic, oportet distinguere. Auctores unanimiter docent notam esse proprietatem Ecclesiae visibilem, ipsa Ecclesia (concreta) aliquatenus notiozem. Dissentiunt vero in admittenda divisione notae in positivam et negativam. At haec dissensio efficaciam viae notarum intactam relinquit, quum omnes admittant complexum saltem quatuor notarum esse notam positivam. — Demum quod attinet definitionem quatuor singularum notarum, auctores hodierni unanimi suffragio contestantur veram Christi Ecclesiam esse fide (totali), regimine et communione unam; catholicam universalitate iuris et facti morali, simultanea, perpetua; apostolicam origine, doctrina et successione cum materiali tum formali; sanctam sanctitate activa et passiva, eaque non vlgari tantum, se eximia et heroica. — Thils obicit graves dissensiones inter Auctores eiusdem aetatis, eiusdem familiae religiosae: P. de la Brière excludit romanitatem a via notarum. P. de Guibert includit romanitatem ita quidem, ut eam reddat elementum *formale* unitatis, et principium apostoliceitatis. Ergo frater cum fratre contendit. *Resp.* Thils *totaliter deformat* positionem P. de Guibert, qui in *eadem pagina* a Thils citata iterato advertit se praescindere a primatu Petri et Romani Pontificis in questione de via notarum; quin imo appellat ad P. de la Brière *quem citat* et sequitur. Data dein, et non concessa, praefata dissensione, nihil inde sequitur contra viam notarum. Quae efficaciter proponi po-

test sive concurrente primatu, sive praescindendo ab omni primatus consideratione.

2. Via notarum supponit auctoritatem Christi, necnon librorum sacrorum vel etiam primitivae Ecclesiae a litigantibus communiter admissam. Atqui Protestantes hodierni, in rationalismum ut plurimum delapsi, haec praesupposita iam non amplius admittunt. Ergo via notarum hodie ut inutilis et inopportuna haberi debet.

Resp. Via notarum manet etiam hodie utilis et opportuna: a) ad illustrandos et confirmandos in sua fide catholicos; b) ad revincendos fratres Orientales separatos, qui praedicata supposita retinent; c) ad convincendos item illos Protestantes qui divinitatem Christi et sacrorum librorum auctoritatem saltem historicam admittunt; d) etiam via empirica supponit possibilitatem miraculi moralis. Atqui quamplurimi Protestantes liberales non admittunt hanc possibilitatem. Ergo ipsa quoque via empirica proclamanda iam esset inutilis et inopportuna.

3. Sed via notarum innititur syllogismo cuius nec maior nec minor umquam vere et perfecte demonstrata est. « A son tuor, l'argument de la *via notarum* souffre de graves défauts. Il s'exprime, on s'en souvient, comme suit: le Christ a doté son Eglise de signes distinctif, et ceux-ci se trouvent réalisés dans l'église catholique romaine et en elle seule: celui-ci en conséquence, est véritable. La majeure comporte une affirmation sur l'existence, le nombre, et surtout la notion des notes; la mineure sur la réalisation adéquate dans l'Eglise catholique. Or, ni l'une ni l'autre ont été parfaitement prouvées », o. c. p. 328.

Resp. Quod gratis asseritur, gratis negatur. Noti sunt textus prophetici, evangelici, apostolici, patristici, in quibus optimi quique Auctores, antiqui et moderni, assertam vident et praenuntiatam Ecclesiam Christi unam, sanctam, catholicam et apostolicam sensu superius descripto. Thils opinatur hanc interpretationem esse falsam aut laxiorem. At proh dolor non est dignatus aperire ubinam lateat vitium argumentationis, nec novam felicioremque exegesim indigitatam voluit. Advertas veritatem Ecclesiae roma-

nae invicte demonstrari vel ex prima tantum nota unitatis in fide, regimine et communione, quam maiorum vestigia prementes, sufficienter demonstravimus in utraque hypothesi sive inclusi, sive exclusi primatus. Idem dixeris de catholicitate ceterisque proprietatibus in quibus etiam *singillatim* sumptis positivam notam deteximus. Idem ergo a fortiori sentias de complexu quatuor simul notarum.

4. Sed hae quatuor notae videntur reperiri etiam in aliis coetibus christianis, maxime Orientalibus. Ergo minor syllogismi, et tota demum demonstratio inefficax deprehenditur. « Certains théologiens admettent que les groupements non romains participent dans une certaine mesure des quatre notes, et cette participation, toute partielle qu'elle est, semble souffrir à rendre inopérant la *via notarum* » o. c. p. 339.

Resp. a) Ad legem sanae methodi scientificae et sensus critici quaestio de harum notarum praesentia in aliquo coetu christiano non est solvenda ex concessionibus, quas *quidam* facere utcumque possint. Oportet serio et pacate examinare num horum affirmationes gravi fundamento innitantur.

b) Theologi et Apologetae catholici omnes, uno forsitan quadantenus excepto Urban, negant unitatem regiminis (hinc et communionis) non tantum Protestantibus, sed etiam Orientalibus. Unanimem Doctorum catholicorum sententiam iure persentias in verbis cl. *Jugie*: « Si nous considérons ce que nous avons appelé l'Eglise gréco-russe, c'est-à-dire l'ensemble des Eglises autocéphales actuelles issues de l'ancienne Eglise byzantine, *il est trop visible* qu'elle est privée de l'unité de gouvernement ». Dict. Theol. t. 27, c. 1047. Nimis longum et otiosum feret multiplicare testimonia theologorum, eorum cumprimis qui hac in re maxima polent auctoritate. Absentia porro unitatis socialis impossibilem reddidit veram catholicitatem. Apostolicitatem formalem seu legitimae missionis concedere sive Protestantibus, sive sectis Orientalibus inter *catholicos* ausit nemo. Et quis non videt discrimen *vere specificum* inter sanctitatem romano-catholicam et graeco-russicam, sive sanctos canonizatos consideres, sive Ordines et Instituta religiosa perpendas, sive zelum et dynamismum missionarium cogites?

5. Sed Auctores, qui *sensu critico* praevalent et examinant viam notarum, in quendam scepticismum demum vergunt in tota hac controversia de via notarum. Ergo iure merito de ipsius efficacia dubitaveris. « Si des apologistes qui transcrivent en les démarquant les ouvrages de leurs prédécesseurs ne semblent manifester aucun embarras au moment où ils abordent le chapitre *De Notis*, ceux qui entreprennent l'examen critiquement ne cachent point leur déconvenue, et les articles qui relatent ses conclusions sont semblables à des cahiers de *gravamina*: qu'on lise, pour s'en convaincre, ce qu'ont écrit Urban, Spáciil, et Schultes » o. c. p. 290.

Resp. a) Thils supponere videtur fere omnes Doctores catholicos — quot et quantos — aggressos esse hoc caput *De notis* sine sensu et examine critico. At haec talis suppositio videtur nobis gratuita, falsa, audax nimis.

b) Auctores, qui hoc problema de notis critice examinaverunt, sunt secundum Thils sequentes: Schultes, Spáciil, Jugie, Dieckmann, De Guibert, Kleutgen, Tanquerey, maxime vero Urban. Sed estne verum hos Auctores considerasse viam notarum ut confusam, inopportunam, inefficacem? Audias v. gr. Schultes in opere « *De Ecclesia catholica* », 1925. Proposito *problemate methodologico* de via praeferenter ineunda ad detegendam seu probandam veram Christi Ecclesiam, sic decernit: « Apologetica melius, *efficacius et convenientius* ad finem et rationem propriam *ex notis Ecclesiae procedit*, ad probandam scilicet institutionem et veritatem divinam Ecclesiae catholicae ». Putasne has conclusiones esse vere semblables à des cahiers de *gravamina*? Quod si rationes quaeras praestitutae electionis, respondet cl. Auctor: « Multiplex utilitas et ratio suadet ut in apologetica *scientifica* ex notis procedamus. Nam primo est via *traditionalis*. Secundo controversia de veritate Ecclesiae catholicae est proprie cum asseclis aliarum ecclesiarum, sive haereticarum, sive schismaticarum, qui scilicet admittunt tum institutionem alicuius Ecclesiae, tum divinitatem Christi, tum inspirationem divinam S. Scripturae: unde argumentatio ex notis procedens erit *magis propria, efficax et perfecta* », o. c. p. 158. En rursus *gravamina* viri critici contra

viam notarum! Quod dixi de Schultes repetendum fere esset de aliis auctoribus supra nominatis, excepto Urban, qui, levissimis ceteroquin rationibus motus, opinatur viam notarum esse modificandam in controversia potissimum cum Russis. Cf. de his omnibus articulos, supra commemoratos, in *Gregorianum*.

6. Notae vel summuntur seorsum singulae, vel collective omnes. Porro si summuntur singillatim, nequeunt veram Ecclesiam positive notificare, ut clare ostendunt aeterna theologorum dissidia. Si vero summuntur collective, eatenus Ecclesiam notificant, quatenus complexus quatuor notarum constituit verum quodam miraculum morale; at tunc incidimus in viam empiricam seu transcendendae. Ergo via notarum demum non consistit. « On pourrait croire que le recours aux autres notes pour constituer l'unité positive laisse intacte la valeur de l'ensemble des notes. Mais cet ensemble fait précisément figure de preuve, parce qu'il constitue un miracle moral ». o. c. p. 209.

Resp. Notae manifestant veram Christi Ecclesiam quum singulae seorsum, tum vel maxime collective omnes. Rem totam superius ostendimus. Unde breviter:

a) Singulae imprimis notae veram Ecclesiam sufficienter notificant. Sumas v. gr. *unitatem*. Vera Ch. Ecclesia est una unitate regiminis. Atqui sola Ecclesia romana habet hanc unitatem inter omnes coetus litigantes. Ergo vel sola unitas regiminis veram Ecclesiam notificat. *Dices*: At quare tunc Doctores litigant inter se? — *Resp.* Solutio quaestionis non debet perenniter pendere ab humanis dissidiis, sed ab obiectiva rei veritate sincere et accurate examinata. Theologos hac de re disputare et dissidere facile admitto. Sed admissa semel maiori et minori propositione, estne rationale negare consequens? Ut hanc inconsequentiam clarius videas, considera casum concretum. Aemilius *Dorsch*, proposita quaestione de vi notificandi positiva vel negativa *unitati* tribuenda, solvit quaestionem negando unitati characterem notae positivae: « Christus certe nil de modo notificandi, num nimirum unitas positive, an negative tantum cognitioni inserviat, accuratius determinavit... *Quare* unitatem magis indeterminate considerabimus,

eamque *ut notam de se negativam* defendemus ». Instit. Theol. Fundam. 1928, p. 644. Nihilominus *idem Aemilius* in eodem opere incunctanter asserit: « *De facto autem et re in concreto ordine* spectata omnes nostrae quatuor notae, *etiam pro se singulae*, minus subeunt *notae positivae* — per viam nempe exclusionis. De facto enim ecclesiam catholicam cum reliquis coetibus christiani nominis comparantes, absque negotio nobis persuadebimus nullum horum vel una ex istis notis debito modo exornatum esse praeter hanc unam ecclesiam ; *unde statim ex consideratione et applicatione vel unius notae merito veram Christi ecclesiam invenire possumus*. o. c. p. 640. Advertas unde magnam partem oriantur ista dissidia theologica: problemata ponuntur non in *ordine concreto*, qui unice in rem venit, sed in *ordine metaphysico* et possibili. Ideo superius asseruimus has quaestiones esse subtiliores, quam utiliores...